

Inhaltsverzeichnis der Kalkulation zur Friedhofsgebührensatzung

Anlage I	Zusammenstellung der Veränderung in den Gebührenpositionen	Seite	1-3
Anlage II	Betriebsabrechnungsbogen Plan 2008	Seite	1-2
Anlage III	Gebührenbedarfsberechnung	Seite	1-2
Anlage IV	Anlagevermögensrechnung 2008		
	Anlagennachweiskarte 4	Seite	1
	Aufteilung unbewegliches Anlagevermögen	Seite	2
	Aufteilung bewegliches Anlagevermögen	Seite	3
	Aufteilung Verzinsung Anlagevermögen	Seite	4
	Aufteilung des Anlagevermögens gesamt	Seite	5
Anlage V	Kostenaufteilung lt. Betriebsabrechnungsbogen		
	Aufteilung der Kostenstelle 8010 „Allgemeine Verwaltung“	Seite	1-2
	Aufteilung der Kostenstelle 5010 „Wasser- und Wegenetz“	Seite	3
	Aufteilung der Kostenstelle 5030 „Müllentsorgung“	Seite	3
Anlage VI	Friedhofsgebührenkalkulation		
	Gebührenberechnung Erdgemeinschaftsanlage	Seite	1
	Gebührenberechnung Friedhain	Seite	2
	Gebührenberechnung Urnengemeinschaftsanlage	Seite	3-4
	Gebührenberechnung Grabstätten	Seite	5
	Gebührenberechnung Bestattungsleistungen	Seite	6
	Einzelkalkulation der Nebenkosten	Seite	7
Anlage VII	Darstellung der Erlössituation	Seite	1-3
Anlage VIII	Ermittlung der Verwaltungskosten nach Verwaltungsgebührensatzung		
	Liegende Grabmale	Seite	1
	Stehende Grabmale auf Reihengrabstätten	Seite	2
	Stehende Grabmale auf Wahlgrabstätten	Seite	3
	Einfassungen	Seite	4
	Zulassungen zur gewerblichen Tätigkeit	Seite	5
	Verlängerung der Zulassung um weitere 5 Jahre	Seite	6
	Einmalige Zulassung zur gewerblichen Tätigkeit	Seite	7
	Erteilung einer Beisetzungsgenehmigung	Seite	8
	Neupachtung einer Parzelle	Seite	9
	Nachpachtung einer Parzelle	Seite	9
	Neuerwerb eines Erdreihengrabes/Urnenreihengrabes	Seite	10
	Neupachtung einer Urnenwahl-/Urnenfamilienstelle	Seite	10
	Nachpachtung einer Urnenwahl-/Urnenfamilienstelle	Seite	11
	Umbettung nach außerhalb	Seite	12
	Umbettung innerhalb der Stadt Cottbus	Seite	12
	Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen	Seite	13

Anlage I

Zusammenstellung der Veränderungen in den Gebührenpositionen

Zusammenstellung der Veränderungen in den Gebührenpositionen

Alle Angaben in Euro

	Gebühr 2007 Gesamtkalkulation	Gebühr 2008 Gesamtkalkulation
	99,99%	100,00%
Gebühren für das Nutzungsrecht an Grabstätten (Erwerb, Umfeldpflege, Wasserkosten, Unratentsorgung Abräumen nach Ablauf der Ruhefrist/Nutzungszeit)		
<u>Erdreihengrabstätten</u>		
Erdreihengrabstätte für Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr	240,00	290,00
Erdreihengrabstätte für Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr	660,00	690,00
Erdreihengrabstätte mit Wahlgrabcharakter	830,00	860,00
Nutzungsgebühr nach Ablauf des Nutzungsrechts für die Dauer von 5 Jahren	166,00	172,00
Erdgemeinschaftsgrabstätte	1.090,00	1.385,00
<u>Urnenreihengrabstätten</u>		
Urnenreihengrabstätte	150,00	205,00
Urnengemeinschaftsgrabstätte	350,00	500,00
<u>Mehrstellige Grabstätten</u>		
Erdwahlgrabstätten für 2 Bestattungen	1.840,00	1.825,00
<u>2-stellige Urnenwahlgrabstätte</u>	300,00	375,00
Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr	10,00	12,50
<u>mehrstellige Urnenwahlgrabstätte</u>	370,00	440,00
Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr	12,33	14,67
<u>Urnenfamiliengrabstätte</u>	440,00	510,00
Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr	14,66	17,00
<u>Urnengrabstätten im Friedhain</u>	1.730,00	1.660,00
Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr	57,66	55,33
<u>Urnenparzellen</u>	810,00	855,00
Verlängerung des Nutzungsrechts pro Jahr	27,00	28,50
Gebühren für die Bestattung		
<u>Erdbestattung in Reihengräbern</u>		
Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (2 Träger)	250,00	275,00
Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (4 Träger)	600,00	650,00
Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (6 Träger)	730,00	795,00
<u>Erdbestattung in Erdwahlgrabstätten</u>		
Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (2 Träger)	360,00	395,00

Alle Angaben in Euro

	Gebühr 2007 Gesamtkalkulation	Gebühr 2008 Gesamtkalkulation
	99,99%	100,00%
Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (4 Träger)	660,00	720,00
Verstorbene ab dem vollendeten 5. Lebensjahr einschließlich Trägerleistung (6 Träger)	940,00	1.020,00
<u>Urnenbeisetzung einschließlich Trägerleistung</u>	125,00	140,00
<u>Urnenumbettung einschließlich Trägerleistung</u>	60,00	65,00
<u>Urnenausbettung</u>	140,00	155,00
<u>Träger zur Trauerfeier (4 Träger)</u>	260,00	285,00
Benutzung sonstiger Friedhofseinrichtungen		
Benutzung einer Feierhalle	130,00	130,00
Benutzung des Harmonius und anderer Tontechnik	18,00	30,00
Nutzung des Kranzwagens	50,00	55,00
Glocke läuten	100,00	100,00
Gebühr für die Nutzung des Leichenkellers pro angebrochenen Tag	18,00	35,00
Gebühr für die Nutzung der Kühlzelle pro angebrochenen Tag	15,00	35,00
Gebühr für die Nutzung des Schauraumes	80,00	80,00
Bestattungsbezirke I - IX		
Verwaltungsgebühren		
Verwaltungsgebühren zur Aufstellung eines Grabmals/Einfassung einschließlich der Überwachung der Standfestigkeit von Grabmalen		
<u>liegende Grabmale</u>		
liegende Grabmale	29,00	29,00
<u>stehende Grabmale auf Reihengrabstätten</u>		
stehende Grabmale	63,00	63,00
<u>stehende Grabmale auf Wahlgrabstätten</u>		
stehende Grabmale	80,00	80,00
Einfassung je angefangener lfd. m	5,96	5,94
Zulassung zur gewerblichen Tätigkeit		
Zulassungsgebühren nach § 7 der Friedhofssatzung der Stadt Cottbus	67,00	67,00
Verlängerung der Zulassung um weitere 5 Jahre	49,00	50,00
einmalige Zulassungsgebühr für Steinmetze/Gärtner je Grabmal oder Grabstätte	44,00	44,00

Alle Angaben in Euro

Verwaltungsgebühren/Urkunden/Anträge

	Gebühr 2007 Gesamtkalkulation	Gebühr 2008 Gesamtkalkulation
Beisetzungsgenehmigung	11,00	11,00
Neupachtung einer Parzelle	28,00	27,00
Nachpachtung einer Parzelle	19,00	19,00
Neuerwerb eines Erdreihengrabes/Urnenreihengrabes	17,00	17,00
Neupachtung einer Urnenwahl-/Urnenfamilienstelle	25,00	25,00
Nachpachtung einer Urnenwahl-/Urnenfamilienstelle	14,00	14,00
Umbettung nach außerhalb	29,00	28,00
Umbettung innerhalb der Stadt Cottbus	13,00	14,00
sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen	47,00	48,00

Anlage II

Betriebsabrechnungsbogen Plan 2008

Plan 2008

	Kostenarten	Plan	verfügbares Soll	Vorperiode	Nachperiode	betriebsfremde Aufwendungen	Ein und Ausgliederung	Zuführung v. VmHH	Wirtschaftsrechnung	Grabüberlassung	Bestattungsleistung	Feierhallen	Harmonium	Schauraum	Keller	Kühlzelle	Kriegsgräber	Ehrengräber	betriebsw. nicht notw. Fläche	Wasser und Wege	Abfallentsorgung	Allgemeine Verwaltung	Anlagevermögen
		2008																					
		0010	0020	0100	0200	0300	0400	0500	0600	1010	1030	1040	1060	1070	1080	1090	4020	4030	4040	5010	5030	8010	8020
1141	Benutzungsgebühren	1.101.555,00							1.101.555,00	645.780,00	271.525,00	108.030,00	14.580,00	21.600,00	18.655,00	21.385,00							
1710	Zuweis.u.Zuschüsse lfd.Zwecke	41.000,00							41.000,00								30.000,00	11.000,00					
	- Land -																						
3000	Zwischensumme Erlöse	1.142.555,00							1.142.555,00	645.780,00	271.525,00	108.030,00	14.580,00	21.600,00	18.655,00	21.385,00	30.000,00	11.000,00					
4000	Personalkosten	159.012,95							159.012,95														159.012,95
5010	Unterhaltung Gebäude	30.000,00							30.000,00			25.000,00											5.000,00
5140	Unterhaltung Friedhöfe	475.000,00							475.000,00	300.000,00	1.500,00	1.400,00					27.000,00	7.000,00		120.000,00	18.100,00		
5201	Anschaff.v.Arbeitsmittel,Arb.geräte	800,00							800,00	350		300,00											150,00
	Rep.Maschinen/Geräte	800,00							800,00	350,00		200,00											250,00
5204	Ausstattungen	3.000,00							3.000,00			1.500,00											1.500,00
5320	Miete für bewegliche Sachen	1.000,00							1.000,00											1.000,00			
5420	Reinigung	6.000,00							6.000,00			2.000,00		800,00	800,00	1.000,00							1.400,00
5440	Versicherungen,Grundbesitzab-	1.700,00							1.700,00														1.700,00
5450	Energie (Strom/Gas)	30.000,00							30.000,00			27.000,00											3.000,00
5460	Müll- und Fäkalienabfuhr	55.000,00							55.000,00														
5470	Wasser- und Abwassergebühren	40.000,00							40.000,00	35.000,00		1.000,00					2.000,00	2.000,00			55.000,00		
5510	Treib- und Schmierstoffe	200,00							200,00									200,00					
5550	Anschaffung und Unterhaltg.Fz	300,00							300,00														300,00
5620	Aus- und Fortbildung,Umschulung	700,00							700,00														700,00
5780	Weitere Verbrauchs- und Betriebsm.	500,00							500,00	150,00		250,00											100,00
5870	Bücherbeschaffung,Buchpflege	500,00							500,00														500,00
5880	Öffentlichkeitsarbeit	2.500,00							2.500,00														2.500,00
6030	Sächlicher Aufwand Vermessung	10.000,00							10.000,00														10.000,00
6340	Leistg.vergütg.an Unternehmen	240.000,00							240.000,00	17.100,00	180.000,00	40.000,00	1.000,00	1.000,00	200,00	500,00	200,00						
6410	Versicherungen	300,00							300,00														300,00
6500	Bürobedarf	1.000,00							1.000,00														1.000,00
6503	Vordrucke	300,00							300,00														300,00
6504	Druck und Vervielfältigungen	300,00							300,00														300,00
6510	Bücher und Zeitschriften	700,00							700,00														700,00
6520	Post- und Fernmeldegebühren	8.000,00							8.000,00														8.000,00
6540	Reisekosten	1.200,00							1.200,00														1.200,00
6550	Sachverst.,Gerichts- u.	1.500,00							1.500,00														1.500,00
6570	Datenverarbeitung	2.000,00							2.000,00														2.000,00
6790	Innere Verrechnung	48.375,21							48.375,21														48.375,21
6801	Abschreibg.unbewegt.Sachen	75.459,35							75.459,35														75.459,35
6802	Abschreibg.bewegl.Sachen	17.497,88							17.497,88														17.497,88
6850	Kalkulatorische Zinsen	277.282,39							277.282,39														277.282,39
6900	Zwischensumme Kosten	1.490.927,78							1.490.927,78	352.950,00	181.500,00	98.650,00	1.000,00	1.800,00	1.000,00	1.500,00	29.200,00	9.200,00		121.000,00	73.100,00	209.788,16	370.239,62
8100	Verwaltungsgebühren	40.000,00							40.000,00														40.000,00
8140	Mieten und Pachten																						
8150	sonstige Verwaltungs- und Betriebsentnahmen																						
8157	vermischte Einnahmen																						
8200	verbleibende Stellenkosten																						
9010	Umlage Anlagevermögen								1.450.927,78	352.950,00	181.500,00	98.650,00	1.000,00	1.800,00	1.000,00	1.500,00	29.200,00	9.200,00		121.000,00	73.100,00	209.788,16	370.239,62
9020	Umlage Verwaltung								176.341,91	17.828,63	66.337,19	779,13	8.439,50	3.648,46	4.953,51	4.753,11	9.886,18	61.535,51				15.736,50	-370.239,62
9030	Umlage Abfallentsorgung								60.138,53	47.140,33	31.612,55	9.855,24	10.246,40	10.644,21	11.035,38	10.697,58	8.862,42			12.646,01	12.646,01	-225.524,66	
9050	Umlage Wasser-u.Wegenetz								78.697,69	34,30	523,05					2.169,37	4.321,60				-85.746,01		
9400	Gesamtkosten Endkostenstellen								790.788,44	246.556,72	197.938,03	11.634,37	20.485,90	15.292,67	17.488,89	50.201,30	39.005,96	61.535,51		-133.646,01			
	abzüglich 36,5 % öffentl.Grün								288.637,78														
	Gesamtkosten abzügl.öffentl. Grün								502.150,66	246.556,72	197.938,03	11.634,37	20.485,90	15.292,67	17.488,89								
	zuzüglich Unterdeckung aus 2006								90.051,61	44.703,28	21.949,37	0,00	0,00	0,00	0,00								
9500	Betriebsergebnis								1.540.979,39	546.853,94	268.506,09	197.938,03	11.634,37	20.485,90	15.292,67	17.488,89	50.201,30	39.005,96	61.535,51				
9600	Erlöse abz.Überdeckung.aus VJ																						
9700	Über/Unterdeckg.gesamt																						
9800	Kosten je Fall																						
9930	Gebühren je Satzung																						

Anlage III

Gebührenbedarfsberechnung

Gebührenbedarfsberechnung Bestattungswesen 2008

1. Ermittlung der Aufwandes - Basis Wirtschaftsrechnung 2008 Plan

1.7500.	400000 Personalkosten	159.012,95	€
1.7500.	501000 Feierhallen/Havarie	30.000,00	€
1.7500.	514000 Friedhöfe	475.000,00	€
1.7500.	521010 Arbeitsgeräte	800,00	€
1.7500.	521020 Reparaturen	800,00	€
1.7500.	521040 Ausstattungen	3.000,00	€
1.7500.	532000 Miete bewegl. Sachen	1.000,00	€
1.7500.	542000 Reinigung	6.000,00	€
1.7500.	544000 Gebäudeversicherung	1.700,00	€
1.7500.	545000 Strom/Gas	30.000,00	€
1.7500.	546000 Müll	55.000,00	€
1.7500.	547000 Wasser/Abwasser	40.000,00	€
1.7500.	551000 Treibstoffe	200,00	€
1.7500.	555000 Anschaff. u. Repa. von Fahrzeugen	300,00	€
1.7500.	562000 Aus- und Fortbildung	700,00	€
1.7500.	578000 weitere Verbrauchsmittel	500,00	€
1.7500.	587000 Bücherpflege	500,00	€
1.7500.	588000 Öffentlichkeitsarbeit	2.500,00	€
1.7500.	603000 sächl. Aufwand Vermessung	10.000,00	€
1.7500.	634000 Leistungsvergütung an Unternehmen	240.000,00	€
1.7500.	641000 Versicherungen	300,00	€
1.7500.	650000 Büromaterial	1.000,00	€
1.7500.	650035 Vordrucke	300,00	€
1.7500.	650045 Vervielfältigungen	300,00	€
1.7500.	651000 Bücher/Zeitschriften	700,00	€
1.7500.	652000 Post- und Fernmeldegeb.	8.000,00	€
1.7500.	654000 Dienstreisen	1.200,00	€
1.7500.	655000 Sachverständigenkosten	1.500,00	€
1.7500.	657000 Datenverarbeitung	2.000,00	€
1.7500.	679000 Innere Verrechnungen	48.375,21	€
1.7500.	680100 Abschreibungen für unbewegliches Anlagevermögen	75.459,35	€
1.7500.	680200 Abschreibungen für bewegliches Anlagevermögen	17.497,88	€
1.7500.	685000 Verzinsung des Anlagekapitals	277.282,39	€
<u>Gesamtkosten</u>		<u>1.490.927,78</u>	€

Kostendeckung nach Berechnung der umlagefähigen Kosten 2008

Gesamtkosten	1.490.927,78
./. Kosten öffentliches Grün	288.637,78
./. Kosten Unterhaltung Kriegsgräber	50.201,30
./. Kosten Unterhaltung Ehrengräber	39.005,96
./. Kosten f.betriebsw. n. n. Flächen	<u>61.535,51</u>
umlagefähige Kosten gesamt	1.051.547,23

Kostendeckung	in Euro
umlagefähige Kosten	1.051.547,23
abzüglich Verwaltungsgebühren	40.000,00
Kosten 2008	1.011.547,23
Unterdeckung 2006	90.051,61
Kosten gesamt	1.101.598,84
Erlöse gesamt	1.101.555,00
Unterdeckung / Überdeckung	-43,84
Kostendeckung	100,00%

Anlage IV

Anlagevermögensrechnung 2008

Gesamtzusammenstellung gem. § 36 Abs.2 GemHVO Bbg. - Anlagenvermögensrechnung

Anlagevermögensarten		Abschreibungen vom Anschaffungs- bzw. Herstellungswert des Anlagevermögens									
Anlagengruppen		Anschaffungswerte				Abschreibungen					
		Anfangs- bestand	Zugang	Abgang	End- stand	bisherige AfA	AfA im lfd. Jahr	Abg.d.h. angesammel (Gesamt AfA) Abschreibg.auf die in Spalte 4 ausgewiesenen Abgänge	Restbuchwert (Endstand)	Zinsen	
Hauptgruppen (HG)											
Gliederungs- und Gruppierungsplan 1		Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro	
		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
G 00	unbebaute Grundstücke										
G 01	bebaute Grundstücke										
G 010	Grundstücke (ohne Gebäude)	3.669.950,00			3.669.950,00	-	-	-	3.669.950,00	183.497,50	
G 015	Gebäude	2.024.617,75			2.024.617,75	451.265,28	49.477,83	500.743,11	1.523.874,64	55.426,80	
G 019	Baracken	21.450,11			21.450,11	2.601,67	380,35	2.982,02	18.468,09	147,80	
G 02	Straßen,Wege,Plätze	131.346,60			131.346,60	13.192,24	8.717,35	21.909,59	109.437,01	5.689,78	
G 020	Grundstücke										
G 021	Bebauung										
G 03	Grünflächen, Forsten										
G 04	Brücken										
G 05	Grundstücksgleiche Rechte										
G 06	Betriebsanlagen	604.251,49			604.251,49	56.444,78	13.658,68	70.103,46	534.148,03	27.048,87	
G 07	Unbewegl. Maschinen/Anlagen	58.170,07			58.170,07	31.456,22	3.010,13	34.466,35	23.703,72	1.260,44	
G 09	sonst.unbewegl.Anlageverm.	10.750,63			10.750,63	1.146,72	215,01	1.361,73	9.388,90	474,82	
HG 0	unbew. Anlageverm.ges.	6.520.536,65	0,00	0,00	6.520.536,65	556.106,91	75.459,35	631.566,26	5.888.970,39	273.546,01	
G 10	Verwaltungsinventar	33.703,26			33.703,26	24.859,22	2.520,02	27.379,24	6.324,02	379,20	
G 11	bewegl. Masch.,Betriebsger.										
G 12	Fahrzeuge, Transportmittel										
G 13	Invest-lagerbestandsvorräte										
G 14	Samml.,Büchereien,Kunst										
G 15	sonst. bewegl. Anlageverm.	235.302,41			235.302,41	151.680,12	14.977,86	166.657,98	61.414,17	3.357,18	
HG 1	bewegl. Anlageverm. ges.	269.005,67	0,00		269.005,67	176.539,34	17.497,88	194.037,22	67.738,19	3.736,38	
HG 2	Finanzanlagen insges.										
	Zwischensumme										
G 08	Anlagen im Bau										
HG 0 bis 2	Anlagevermögen insges.	6.789.542,32	0,00	0,00	6.789.542,32	732.646,25	92.957,23	825.603,48	5.956.708,58	277.282,39	

Anlagevermögen Aufteilung 2008
unbewegliches AV (in Euro)

Anlage IV

									betriebsw.		
Friedhof	Grabstätten	Bestattung	Feierhallen	Schauraum	Keller	Kühlzelle	Kriegsgr.	Ehreng.	nicht notw.	Verwaltung	Gesamt
	1010	1030	1040	1070	1080	1090	4020	4030	4040	8010	
Südfriedhof	9.479,23	4.438,30	5.287,15	2.670,71	1.557,91	1.807,93	407,23	911,25			30.741,39
Nordfriedhof	10.295,74		4.753,37	136,31		721,27	5,38	370,69			16.282,76
Ströbitz	1.844,81	140,83	7.082,44				18,44				9.086,52
Schmellwitz			525,30								525,30
Madlow	1.110,11		5.978,14				22,25				7.110,50
Zwischensumme I	22.729,89	4.579,13	23.626,40	2.807,02	1.557,91	2.529,20	453,30	1.281,94	0,00	0,00	59.564,79
Saspow	55,06		519,23								574,29
Branitz	85,40		1.178,49				0,04				1.263,93
Willmersdorf	43,17		441,93								485,10
Döbbrick	235,02		583,79				0,55				819,36
Skadow	78,51		1.238,20				3,52				1.320,23
Sielow			919,35								919,35
Kahren	210,38		739,61				4,89				954,88
Schlichow			2.055,90								2.055,90
Dissenchen			1.891,52								1.891,52
Merzdorf	60,23		1.244,24				0,15	0,12			1.304,74
Maiberg	123,59										123,59
Verwaltung										4.181,68	4.181,68
Zwischensumme II	891,36	0,00	10.812,26	0,00	0,00	0,00	9,15	0,12	0,00	4.181,68	15.894,57
Gesamt	23.621,25	4.579,13	34.438,66	2.807,02	1.557,91	2.529,20	462,45	1.282,06	0,00	4.181,68	75.459,36

Anlagevermögen Aufteilung 2008
bewegliches AV (in Euro)

Anlage IV

										betriebsw.		
Friedhof	Grabstätten	Bestattung	Feierhallen	Harmonium	Schauraum	Keller	Kühlzelle	Kriegsgr.	Ehreng.	nicht notw.	Verwaltung	Gesamt
	1010	1030	1040	1060	1070	1080	1090	4020	4030	4040	8010	
Südfriedhof	2.407,18	896,86	765,05	112,48				96,55	215,94			
Nordfriedhof	1.387,46	1.223,74	2.841,84					0,66	19,61			
Ströbitz	510,00	961,73	389,26	171,28				6,84				
Schmellwitz		220,75	58,79	92,03				226,70				
Madlow		411,18	615,17	123,04								
Zwischensumme I	4.304,64	3.714,26	4.670,11	498,83	0,00	0,00	0,00	330,75	235,55	0,00	0,00	13.754,14
Saspow			67,00									
Branitz								48,60				
Willmersdorf												
Döbbrick								89,70				
Skadow								89,71				
Sielow			85,26									
Kahren												
Schlichow			766,94									
Dissenchen												
Merzdorf								76,51				
Verwaltung											2.520,02	
Zwischensumme II	0,00	0,00	919,20	0,00	0,00	0,00	0,00	304,52	0,00	0,00	2.520,02	3.743,74
Gesamt	4.304,64	3.714,26	5.589,31	498,83	0,00	0,00	0,00	635,27	235,55	0,00	2.520,02	17.497,88

Anlagevermögen Aufteilung 2008
Anlage IV
Verzinsung (in Euro)

										betriebsw.		
Friedhof	Grabstätten	Bestattung	Feierhallen	Harmonium	Schauraum	Keller	Kühlzelle	Kriegsgr.	Ehreng.	nicht notw.	Verwaltg.	Gesamt
	1010	1030	1040	1060	1070	1080	1090	4020	4030	4040	8010	
Südfriedhof	72.213,03	9.008,56	6.703,36	20,71	5.274,66	2.090,55	2.156,87	3.206,69	7.186,23	58.842,96		
Nordfriedhof	46.625,05	372,62	13.236,85		357,82		267,44	26,45	1.179,75			
Ströbitz	8.395,41	59,93	533,70	164,75				114,43				
Schmellwitz	1.664,37	22,07	23,49					14,64				
Madlow	2.400,92	72,06	5.357,72	94,84				48,37				
Zwischensumme I	131.298,78	9.535,24	25.855,12	280,30	5.632,48	2.090,55	2.424,31	3.410,58	8.365,98	58.842,96	0,00	247.736,30
Saspow	1.777,21		43,48					10,62				
Branitz	2.030,61		35,13					1,04				
Willmersdorf	481,19		18,03					2,56				
Döbbrick	1.037,94		17,46					2,43				
Skadow	1.033,84		32,49					46,29				
Sielow	2.921,42		109,32					12,45				
Kahren	1.834,70		25,69					42,62				
Schlichow	536,92		14,89					1,72				
Dissenchen	4.028,19		31,62					121,67		2.692,55		
Merzdorf	1.339,10		125,37					3,41	2,59			
Maiberg	96,12		0,62									
Verwaltung											9.034,80	
Zwischensumme II	17.117,24		454,10					244,81	2,59	2.692,55	9.034,80	29.546,09
Gesamt	148.416,02	9.535,24	26.309,22	280,30	5.632,48	2.090,55	2.424,31	3.655,39	8.368,57	61.535,51	9.034,80	277.282,39

Anlagevermögen Aufteilung 2008
Anlage IV
Gesamt (in Euro)

Friedhof	Grabstätten	Bestattung	Feierhallen	Harmonium	Schauraum	Keller	Kühlzellen	Kriegsgr.	Ehreng.	betriebsw. nicht notw.	Verwaltg.	Gesamt
	1010	1030	1040	1060	1070	1080	1090	4020	4030	4040	8010	
Südfriedhof	84.099,44	14.343,72	12.755,56	133,19	7.945,37	3.648,46	3.964,80	3.710,47	8.313,42	58.842,96		197.757,39
Nordfriedhof	58.308,25	1.596,36	20.832,06		494,13		988,71	32,49	1.570,05			83.822,05
Ströbitz	10.750,22	1.162,49	8.005,40	336,03				139,71				20.393,85
Schmellwitz	1.664,37	242,82	607,58	92,03				241,34				2.848,14
Madlow	3.511,03	483,24	11.951,03	217,88				70,62				16.233,80
Zwischensumme I	158.333,31	17.828,63	54.151,63	779,13	8.439,50	3.648,46	4.953,51	4.194,63	9.883,47	58.842,96	0,00	321.055,23
Saspow	1.832,27		629,71					10,62				2.472,60
Branitz	2.116,01		1.213,62					49,68				3.379,31
Willmersdorf	524,36		459,96					2,56				986,88
Döbbrick	1.272,96		601,25					92,68				1.966,89
Skadow	1.112,35		1.270,69					139,52				2.522,56
Sielow	2.921,42		1.113,93					12,45				4.047,80
Kahren	2.045,08		765,30					47,51				2.857,89
Schlichow	536,92		2.837,73					1,72				3.376,37
Dissenchen	4.028,19		1.923,14					198,18		2.692,55		8.842,06
Merzdorf	1.399,33		1.369,61					3,56	2,71			2.775,21
Maiberg	219,71		0,62									220,33
Verwaltung											15.736,49	15.736,49
Zwischensumme II	18.008,60		12.185,56					558,48	2,71	2.692,55	15.736,49	49.184,39
Gesamt	176.341,91	17.828,63	66.337,19	779,13	8.439,50	3.648,46	4.953,51	4.753,11	9.886,18	61.535,51	15.736,49	370.239,62

Anlage V

Kostenaufteilung lt. Betriebsabrechnungsbogen

Anlage V

Aufteilung der Lohn- und Gehaltskosten des Sachgebietes Basis durchschnittliche Zeitanteile 2008
einschl. Aufteilung der Sachkosten Kostenstelle 8010 Basis Lohn- und Gehaltskosten

Stellenplan- nummer	Lohnkosten 2008 SG gesamt	AZ- Anteil	Kostenstelle 1010	AZ- Anteil	Kostenstelle 1030	AZ- Anteil	Kostenstelle 1040	AZ- Anteil	Kostenstelle 1060	AZ- Anteil	Kostenstelle 1070
	€	%	€	%	€	%	€	%	€	%	€
4.66.0.00001	8.407,52	20,00	1.681,50	10,00	840,75	13,20	1.109,79	7,10	596,93	7,10	596,93
4.66.0.00002	4.679,79	20,00	935,96	10,00	467,98	13,20	617,73	7,10	332,27	7,10	332,27
4.66.2.0001	2.886,17	20,00	577,23	10,00	288,62	13,20	380,97	7,10	204,92	7,10	204,92
4.66.2.0002	1.246,13	20,00	249,23	10,00	124,61	13,20	164,49	7,10	88,48	7,10	88,48
4.66.2.03001	44.449,19	16,90	7.511,91	6,30	2.800,30	13,80	6.133,99	6,30	2.800,30	6,30	2.800,30
4.66.2.03002	4.470,39	10,00	447,04	5,00	223,52	10,00	447,04	5,00	223,52	5,00	223,52
4.66.2.03003	27.809,19	35,00	9.733,22	40,00	11.123,68	7,00	1.946,64	3,00	834,28	4,00	1.112,37
4.66.2.03004	26.309,74	21,90	5.761,83	7,10	1.867,99	14,20	3.735,98	7,10	1.867,99	7,10	1.867,99
4.66.2.03006	38.754,83	40,00	15.501,93	40,00	15.501,93	20,00	7.750,97				
Gesamt	159.012,95		42.399,86		33.239,38		22.287,61		6.948,68		7.226,77
%aler Anteil an den PK			26,67		20,90		14,02		4,37		4,54
Sachkosten											
lt. BAB	66.511,71		17.738,67		13.900,95		9.324,94		2.906,56		3.019,63
Gesamtkst.	225.524,66		60.138,53		47.140,33		31.612,55		9.855,24		10.246,40

Anlage V

AZ- Anteil	Kostenstelle 1080	AZ- Anteil	Kostenstelle 1090	AZ- Anteil	Kostenstelle 4020	AZ- Anteil	Kostenstelle 4030	AZ- Anteil	Kostenstelle 5010	AZ- Anteil	Kostenstelle 5030
%	€	%	€	%	€	%	€	%	€	%	€
7,10	596,93	7,10	596,93	7,10	596,93	7,10	596,93	7,10	596,93	7,10	596,93
7,10	332,27	7,10	332,27	7,10	332,27	7,10	332,27	7,10	332,27	7,10	332,27
7,10	204,92	7,10	204,92	7,10	204,92	7,10	204,92	7,10	204,92	7,10	204,92
7,10	88,48	7,10	88,48	7,10	88,48	7,10	88,48	7,10	88,48	7,10	88,48
6,30	2.800,30	6,30	2.800,30	6,30	2.800,30	6,30	2.800,30	12,60	5.600,60	12,60	5.600,60
5,00	223,52	5,00	223,52	37,00	1.654,04	8,00	357,63	5,00	223,52	5,00	223,52
5,00	1.390,46	6,00	1.668,55		0,00		0,00		0,00		0,00
7,10	1.867,99	7,10	1.867,99	7,10	1.867,99	7,10	1.867,99	7,10	1.867,99	7,10	1.867,99
	7.504,86		7.782,95		7.544,93		6.248,51		8.914,70		8.914,70
	4,72		4,89		4,74		3,93		5,61		5,61
	3.139,35		3.252,42		3.152,66		2.613,91		3.731,31		3.731,31
	10.644,21		11.035,38		10.697,58		8.862,42		12.646,01		12.646,01

Aufteilung der Kostenstellen 5010 Plan 2008
Wasser und Wegenetz

	Kostenstelle	5010	
Kostenstelle	m²	%	Kosten in Euro
1010	430.921,117	91,78	122.660,31
1030	174,998	0,04	53,46
1040	2.878,333	0,61	815,24
4020	11.865,884	2,53	3.381,24
4030	23.697,001	5,04	6.735,76
Gesamt	469.537,333	100,00	133.646,01

Aufteilung der Kostenstellen 5030
Müllaufteilung

	Kostenstelle	5030	
Kostenstelle	m²	%	Kosten in Euro
1010	430.921,12	91,78	78.697,69
1030	174,998	0,04	34,30
1040	2.878,33	0,61	523,05
4020	11.865,88	2,53	2.169,37
4030	23.697,00	5,04	4.321,60
Gesamt	469.537,33	100,00	85.746,01

Anlage VI

Friedhofsgebührenkalkulation

Gebührenberechnung Erdgemeinschaftsanlagen (EGA) Stadt

Gesamtfläche in m²	480,00
davon Rasen	194,00
davon Gehölze	192,00
davon Wege	94,00

<u>Pflegeaufwand m²/ in €</u>			Gesamt
Rasen:	mähen per Handmäher	8 x 0,12 €/m² x 194,00 m²	186,24 €
	Laub/Unrat beräumen	4 x 0,09 €/m² x 194,00 m²	69,84 €
	Wässern	15 x 0,025 €/m² x 194,00 m²	72,75 €
			328,83 €
Gehölze:	Pflege	5 x 0,5 €/m² x 192,00 m²	480,00 €
	Laub/Unrat beräumen	4 x 0,15 €/m² x 192,00 m²	115,20 €
	Wässern	15 x 0,28 €/m² x 192,00 m²	806,40 €
	Formschnitt	1 x 2,12 €/m² x 12,00 m²	25,44 €
			1.427,04 €
Wege:	Unkrautbekämpfung	3 x 0,6 €/m² x 94,00 m²	169,20 €
	Laub/Unrat beräumen	6 x 0,16 €/m² x 94,00 m²	90,24 €
	Winterdienst	3 x 0,17 €/m² x 94,00 m²	47,94 €
			307,38 €
Blumenablage:	Blumen beräumen	5 x 0,25h x 23,87 €	29,84 €
Gesamt:			2.093,09 €

Kosten/ Beisetzung
2.093,09 € : 3 =697,70 €

Die Einzelpreise entsprechen der Verpreisung des Leistungsverzeichnis 2007

Gebührenberechnung Friedhain

Gesamtfläche in m²

5100 m²

Pflegeaufwand m²/ in €

Gesamt

Rasen:	Rasenmähen	2 x 0,082 €/m² x 5.100,00 m²	836,40 €
	Mulchen	4 x 0,044 €/m² x 5.100,00 m²	897,60 €
	Laub/ Unrat	1 x 0,09 €/m² x 5.100,00 m²	459,00 €
	Wässern	15 x 0,025 €/m² x 5.100,00 m²	1.912,50 €
			4.105,50 €

Bäume:			
Altbaumpflege:	Aufasten/ Kronenpfl.	10 x 29,94 €	299,40 €
Jungbaumpflege:	Wässern	15 x 5,75 €/Baum x 15	1.293,75 €
Baumscheibe:	Pflegen	4 x 5,88 € x 15	352,80 €
			1.945,95 €

Blumenablage:	Blumen beräumen	10 x 0,25 h x 23,87 €	59,68 €
---------------	-----------------	-----------------------	----------------

Gesamt

6.111,13 €

Kosten/ Beisetzung
6.111,13 € : 7 = 873,02 €

Gebührenberechnung Urnengemeinschaft (UGA)

Gesamtfläche in m²	1.463,50
davon Rasen	260,00
davon Rosen	30,00
davon Gehölze/Stauden	1.037,50
davon Wege	120,00
davon Plattenfläche	16,00

Bäume	4 Stück
Formgehölze	2 Stück

<u>Pflegeaufwand m²/ in €</u>			Gesamt
Rasen:	mähen per Handmäher	8 x 0,12 €/m² x 260,00 m²	249,60 €
	Laub/Unrat beräumen	4 x 0,09 €/m² x 260,00 m²	93,60 €
	Wässern	30 x 0,025 €/m² x 260,00 m²	195,00 €
			538,20 €
Gehölze:	Unkrautbek.mechan.	3 x 0,5 €/m² x 1014,50 m²	1.521,75 €
	Laub/Unrat beräumen	6 x 0,15 €/m² x 1014,50 m²	913,05 €
	Wässern zentr. Bewäss.	20 x 0,025 €/m² x 337,00 m²	168,50 €
	Wässern manuell	10 x 0,28 €/m² x 677,50 m²	1.897,00 €
	Überwachungschnitt	1 x 0,93 €/m² x 1014,50 m²	943,49 €
			5.443,79 €
Wege:	Unkrautbekämpfung	3 x 0,6 €/m² x 120,00 m²	216,00 €
	Laub/Unrat	6 x 0,16 €/m² x 120,00 m²	115,20 €
	Winterdienst	15 x 0,17 €/m² x 120,00 m²	306,00 €
			637,20 €
Bodendecker:	Unkrautbek. mechan.	5 x 0,5 €/m² x 23,00 m²	57,50 €
	Überwachg.schnitt	1 x 0,93 €/m² x 23,00 m²	21,39 €
	Laub/Unrat	4 x 0,15 €/m² x 23,00 m²	13,80 €
	Wässern manuell	10 x 0,28 €/m² x 23,00 m²	64,40 €
			157,09 €
Rosen:	Unkrautbek.mechan.	8 x 0,5 €/m² x 30,00 m²	120,00 €
	Rückschnitt	2 x 0,95 €/m² x 30,00 m²	57,00 €
	Laub/Unrat	4 x 0,2 €/m² x 30,00 m²	24,00 €
	Wässern manuell	20 x 0,28 €/m² x 30,00 m²	168,00 €
	Düngen	2 x 0,78 €/m² x 30,00 m²	46,80 €
			415,80 €
Bäume:	Wässern	15 x 5,75 €/m² x 4,00 m²	345,00 €
	Baumscheiben pflegen	3 x 5,88 €/m² x 4,00 m²	70,56 €
			415,56 €

Anlage VI

Brunnenbecken reinigen:	8 x 23,87 €	190,96 €
-------------------------	-------------	-----------------

Plattenflächen:	Unkrautbek.mechan.	10 x 0,45 €/m² x 16,00 m²	72,00 €
	Laub/Unrat	10 x 0,2 €/m² x 16,00 m²	32,00 €
	Blumen beräumen	40 x 0,25 h x 23,87 €	238,70 €
			342,70 €

Gesamt:	8.141,30 €
---------	-------------------

Kosten/Beisetzung
8141,30 € : 352= 23,13 €

Anlage VI

Kostenstelle 1010	Grabüberlassung	790.788,44 €			
		525.371,27 €			
der Kostenstelle direkt zuordenbar	sonstige Kosten lt. BAB	265.417,17 €			
514000 Unterh.	300.000,00 €		265.417,17 €		
546000 Unratents.	78.697,69 €				
547000 Wasser	35.000,00 €				
Flächenwert des AVR	111.673,58 €	davon umlagefähig	168.539,90 €		
Gesamtsumme	525.371,27 €	anteilige Unterdeckung 2006	15.508,87 €		
			184.048,77 €		
davon umlagefähig	333.610,76 €	Kosten pro Grabstätte und Jahr	184.048,77 €	23.715	7,76 €
./.. Kosten UGA	-8.141,30 €				
./.. Kosten EGA	-2.093,09 €	Nutzungsrecht 20 Jahre	155,22 €		
./.. Allg. Unterh. Friedhain	-6.111,13 €	Nutzungsrecht 25 Jahre	194,02 €		
Kosten des Rahmengrüns	317.265,24 €	Nutzungsrecht 30 Jahre	232,83 €		
anteilige Unterdeckung 2006	29.194,41 €				
Kosten des Rahmengrüns einschließlich Unterdeckung 2006	346.459,65 €				

Grabart	Grabfläche Netto m²	Nutzungs-/ Ruhezeit in Jahren	Äquivalenz- ziffer m²	Fallzahl Durch- schnitt	Rechenein- heit	Kosten/ Grabstätte €	sonstige Kosten €	Kosten UGA/EGA Friedhain €	Gesamt- kosten €
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Erdreihengrab für Verstorbene bis zum 5. Lebensjahr	0,72	20	14,40	4	57,60	132,62	155,22		287,84
Erdreihengrab für Verstorbene ab dem 5. Lebensjahr	2,88	20	57,60	115	6624,00	530,50	155,22		685,71
Erdreihengrab mit Wahlgrabcharakter	2,88	25	72,00	37	2664,00	663,12	194,02		857,14
Erdgemeinschaftsanlage	2,88	20	57,60	3	172,80	530,50	155,22	697,70	1.383,41
Erdwahlgrabstätte	5,76	30	172,80	121	20908,80	1.591,49	232,83		1.824,31
Urnenreihengrab	0,25	20	5,00	97	485,00	46,05	155,22		201,27
2-stelliges Urnenwahlgrab	0,50	30	15,00	180	2700,00	138,15	232,83		370,98
mehrstelliges Urnenwahlgrab	0,75	30	22,50	54	1215,00	207,23	232,83		440,05
Urnenfamiliengrab	1,00	30	30,00	14	420,00	276,30	232,83		509,13
Urnengrabstätten im Friedhain	2,00	30	60,00	7	420,00	552,60	232,83	873,02	1.658,45
Urnenparzellen	2,25	30	67,50	3	202,50	621,68	232,83		854,50
Urnengemeinschaftsanlage	0,25	20	5,00	352	1760,00	46,05	155,22	23,13	224,40

37.629,70

Kosten des Rahmengrüns
346.459,65 € : 37.629,70 € = 9,21 €

Anlage VI

Bestattungsleistungen Bestattungsbezirk I

	benötigte Arbeits- kräfte	gesamt Arbeitszeit min.	Fallzahl Durch- schnitt	Äquivalenz- ziffer	Rechen- einheit	Kosten €
1	3	4	5	6	7	8
Erdbestattung Reihengräber Kinder + 2 Träger	2	243	2	2,01	4,02	273,18
Erdbestattung Reihengräber Erwachsene + 4 Träger	4	576	108	4,76	514,08	646,93
Erdbestattung Reihengräber Erwachsene + 6 Träger	6	704	1	5,82	5,82	791,00
Erdbestattung Parzelle Kinder + 2 Träger	2	348	1	2,88	2,88	391,42
Erdbestattung Parzelle Erwachsene + 4 Träger	4	640	105	5,29	555,45	718,96
Erdbestattung Parzelle Erwachsene + 6 Träger	6	906	1	7,49	7,49	1.017,97
Urnenbeisetzung + 1 Träger	1	121	720	1,00	720,00	135,91
Urnenumbettung + 1 Träger	1	55	41	0,45	18,45	61,16
Urnenausbettung	1	135	6	1,12	6,72	152,22
Träger zur Trauerfeier	4	251	9	2,07	18,63	281,33
Kranzwagen	1	47	71	0,39	27,69	53,00
Glocke	1	94	121	0,78	94,38	106,01
					1.975,61	

268.506,09 € : 1.975,61 € = 135,91€

Anlage VI

Einzelkalkulation der Nebenkostenstellen

Leistung	Kosten 2008 €	Fallzahlen Durchschnitt	Kosten/Fall €
1	2	3	4
Feierhallen für 30 min.	215.559,19	831	259,40
Harmonium	12.670,10	486	26,07
Schauraum	22.309,63	270	82,63
Kellernutzung	16.654,08	533	31,25
Kühlzellennutzung	19.045,81	611	31,17

Anlage VII

Darstellung der Erlössituation

Gegenüberstellung der Erlössituation Kalkulation Stadt und Stadtteile gesamt Plan 2008

Gebührenbedarfsposition	Fallzahlen Durchschnitt	Kalkulation 2007 €	Erlöse 2007 €	Kalkulation 2008 €	Erlöse 2008 €	Gebühren 2008 €	Erlöse 2008 €
Stadt/Stadtteile							
Erdreihengrab für Verstorbene bis 5 Jahre	4	240,06	960,24	287,84	1.151,36	290,00	1.160,00
Erdreihengrab für Verstorbene ab 5 Jahre	115	663,86	76.343,90	685,71	78.856,65	690,00	79.350,00
Erdreihengrab mit Wahlgrabcharakter	37	829,82	30.703,34	857,14	31.714,18	860,00	31.820,00
Erdgemeinschaftsgrabstätte	3	1.093,19	3.279,57	1.383,41	4.150,23	1.385,00	4.155,00
Erdwahlgrabstätten	121	1.843,37	223.047,77	1.824,31	220.741,51	1.825,00	220.825,00
Urnenreihengrab	97	147,85	14.341,45	201,27	19.523,19	205,00	19.885,00
2-stelliges Urnenwahlgrab	180	295,35	53.163,00	370,98	66.776,40	375,00	67.500,00
mehrstelliges Urnenwahlgrab	54	368,93	19.922,22	440,05	23.762,70	440,00	23.760,00
Urnenfamiliengrab	14	442,50	6.195,00	509,13	7.127,82	510,00	7.140,00
Urnengrabstätten im Friedhain	7	1.734,38	12.140,66	1.658,45	11.609,15	1.660,00	11.620,00
Urnenparzelle	3	810,38	2.431,14	854,50	2.563,50	855,00	2.565,00
Urnen gemeinschaftsanlage	352	171,00	60.192,00	224,40	78.988,80	500,00	176.000,00
Bestattungsgebühren (nur Stadt)							
Erdbestattung Reihengräber Kinder + 2 Träger	2	251,95	503,90	273,18	546,36	275,00	550,00
Erdbestattung Reihengräber Erw. + 4 Träger	108	596,67	64.440,36	646,93	69.868,44	650,00	70.200,00
Erdbestattung Reihengräber Erw. + 6 Träger	1	729,54	729,54	791,00	791,00	795,00	795,00
Erdbestattung Parzelle Kinder + 2 Träger	1	361,01	361,01	391,42	391,42	395,00	395,00
Erdbestattung Parzelle Erw. + 4 Träger	105	663,10	69.625,50	718,96	75.490,80	720,00	75.600,00
Erdbestattung Parzelle Erw. + 6 Träger	1	938,87	938,87	1.017,97	1.017,97	1.020,00	1.020,00
Urnenbeisetzung + 1 Träger	720	125,35	90.252,00	135,91	97.855,20	140,00	100.800,00
Urnenumbettung + 1 Träger	41	56,41	2.312,81	61,16	2.507,56	65,00	2.665,00
Urnen ausbettung	6	140,39	842,34	152,22	913,32	155,00	930,00
Träger zur Trauerfeier	9	259,47	2.335,23	281,33	2.531,97	285,00	2.565,00
Kranzwagen	71	48,89	3.471,19	53,00	3.763,00	55,00	3.905,00
Glocke	121	97,77	11.830,17	106,01	12.827,21	100,00	12.100,00
Gebühr der Nebenkostenstellen							
Feierhallen Stadt	831	250,50	208.165,50	259,40	215.561,40	130,00	108.030,00
Harmonium	486	17,35	8.432,10	26,07	12.670,02	30,00	14.580,00
Schauraum	270	302,42	81.653,40	82,63	22.310,10	80,00	21.600,00
Keller	533	17,32	9.231,56	31,25	16.656,25	35,00	18.655,00
Kühlzelle	611	14,77	9.024,47	31,17	19.044,87	35,00	21.385,00
Erlöse gesamt			1.066.870,24		1.101.712,38		1.101.555,00

die durchschnittlichen Fallzahlen berechnen sich aus den Fallzahlen der Jahre 2002 - 2006

im Bereich der neuen Angebote aus den Nachfragen der Bevölkerung

erreichter Kostendeckungsgrad 2000 (*)	54,84%
erreichter Kostendeckungsgrad 2001	56,13%
erreichter Kostendeckungsgrad 2002	65,60%
erreichter Kostendeckungsgrad 2003	59,97%
erreichter Kostendeckungsgrad 2004	64,30%
erreichter Kostendeckungsgrad 2005	100,95%
erreichter Kostendeckungsgrad 2006	90,48%
geplanter Kostendeckungsgrad 2008	100,00%

Gegenüberstellung der Gebühren

	Gebühr Kalkulation 2007 99,99% €	Gebühr Kalkulation 2008 100,00% €	Differenz Sp. 2-3 €
1	2	3	4
Erdreihengrab für Verstorbene bis 5 Jahre	240,00	290,00	-50,00
Erdreihengrab für Verstorbene ab 5 Jahre	660,00	690,00	-30,00
Erdreihengrab mit Wahlgrabcharakter	830,00	860,00	-30,00
Erdgemeinschaftsgrabstätte	1.090,00	1.385,00	-295,00
Erdwahlgrabstätten	1.840,00	1.825,00	15,00
Urnenreihengrab	150,00	205,00	-55,00
2-stelliges Urnenwahlgrab	300,00	375,00	-75,00
mehrstelliges Urnenwahlgrab	370,00	440,00	-70,00
Urnenfamiliengrab	440,00	510,00	-70,00
Urnengrabstätten im Friedhain	1.730,00	1.660,00	70,00
Urnenparzelle	810,00	855,00	-45,00
Urnengemeinschaftsanlage	350,00	500,00	-150,00
Erdbestattung Reihengräber Kinder + 2 Träger	250,00	275,00	-25,00
Erdbestattung Reihengräber Erw. + 4 Träger	600,00	650,00	-50,00
Erdbestattung Reihengräber Erw. + 6 Träger	730,00	795,00	-65,00
Erdbestattung Parzelle Kinder + 2 Träger	360,00	395,00	-35,00
Erdbestattung Parzelle Erw. + 4 Träger	660,00	720,00	-60,00
Erdbestattung Parzelle Erw. + 6 Träger	940,00	1.020,00	-80,00
Urnenbeisetzung + 1 Träger	125,00	140,00	-15,00
Urnenumbettung + 1 Träger	60,00	65,00	-5,00
Urnenausbettung	140,00	155,00	-15,00
Träger zur Trauerfeier	260,00	285,00	-25,00
Kranzwagen	50,00	55,00	-5,00
Glocke	100,00	100,00	0,00
Trauerhalle	130,00	130,00	0,00
Harmonium	18,00	30,00	-12,00
Schauraum	80,00	80,00	0,00
Keller	18,00	35,00	-17,00
Kühlzelle	15,00	35,00	-20,00
Summe der Veränderungen			-1.214,00

Anlage VII

Gebührenposition	Ruhezeit/ Nutzungszeit	Gebühr 2007 €	Gebühr/ Jahr €	Gebühr 2008 €	Gebühr/ Jahr €
1	2	5	4	5	6
Stadt/Stadtteile gesamt					
Erdreihengrab für Verstorbene bis zum 5. Lebensjahr	20	240,00	12,00	290,00	14,50
Erdreihengrab für Verstorbene ab dem 5. Lebensjahr	20	660,00	33,00	690,00	34,50
Erdreihengrab mit Wahlgrabcharakter	25	830,00	33,20	860,00	34,40
Erdgemeinschaftsanlage	20	1.090,00	54,50	1.385,00	69,25
Erdwahlgrabstätte	30	1.840,00	61,33	1.825,00	60,83
Urnenreihengrab	20	150,00	7,50	205,00	10,25
2-stelliges Urnenwahlgrab	30	300,00	10,00	375,00	12,50
mehrstelliges Urnenwahlgrab	30	370,00	12,33	440,00	14,67
Urnenfamiliengrab	30	440,00	14,67	510,00	17,00
Urnengrabstätten im Friedhain	30	1.730,00	57,67	1.660,00	55,33
Urnenparzellen	20	810,00	40,50	855,00	42,75
Urnengemeinschaftsanlage	20	350,00	17,50	500,00	25,00

Anlage VIII

Ermittlung der Verwaltungskosten nach Verwaltungsgebührensatzung

Verwaltungskosten zur Aufstellung eines Grabmals/Einfassung sowie die Überwachung der Standfestigkeit**1. Liegende Grabmale/Abdeckplatten**

Zeitanteil in min

Entgegennahme des Antrages und Prüfung der Grablage	15
Prüfung und Genehmigung des Antrages	15
Erstellung des Gebührenbescheides	20
Summe der Zeitanteile	50

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	10	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	20	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	70	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 50 min x 10 %	3,98 €
=	32,70 €/h : 60 min x 50 min x 20 %	5,45 €
=	32,70€/h : 60 min x 50 min x 70 %	19,08 €
Verwaltungskosten gesamt		28,51 €

2. Stehende Grabmale**2.1. Reihengrabstätten**

Zeitanteil in min

Entgegennahme des Antrages und Prüfung der Grablage	15
Prüfung und Genehmigung des Antrages	15
Erstellung des Gebührenbescheides	20
Standfestigkeitskontrolle 3 min x 20 Jahre	60
Summe der Zeitanteile	110

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	10	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	50	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	40	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 110 min x 10 %	8,75 €
=	32,70 €/h : 60 min x 110 min x 50 %	29,98 €
=	32,70 €/h : 60 min x 110 min x 40 %	23,98 €
Verwaltungskosten gesamt		62,71 €

2.2. Wahlgrabstätten

Zeitanteil in min

Entgegennahme des Antrages und Prüfung der Grablage	15
Prüfung und Genehmigung des Antrages	15
Erstellung des Gebührenbescheides	20
Standfestigkeitskontrolle 3 min x 30 Jahre	90
Summe der Zeitanteile	140

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	10	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	50	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	40	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 140 min x 10 %	11,14 €
=	32,70 €/h : 60 min x 140min x 50 %	38,15 €
=	32,70 €/h : 60 min x 140 min x 40 %	30,52 €
Verwaltungskosten gesamt		79,82 €

3. Einfassungen (Basis Standardeinfassung 0,70 m x 1,70 m = 4,80 lfd. m)

Zeitanteil in min

Entgegennahme des Antrages und Prüfung der Grablage	15
Prüfung und Genehmigung des Antrages	15
Erstellung des Gebührenbescheides	20
Summe der Zeitanteile	50

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	10	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	50	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	40	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 50 min x 10 %	3,98 €
=	32,70 €/h : 60 min x 50 min x 50 %	13,63 €
=	32,70 €/h : 60 min x 50 min x 40 %	10,90 €
Verwaltungskosten gesamt		28,51 €

Verwaltungskosten je lfd. Meter

=	28,51 € : 4,80 lfd. m	5,94 €
---	-----------------------	--------

4. Zulassung zur gewerblichen Tätigkeit auf Friedhöfen

Zeitanteil in min

Übergabe der Antragsformulare		10
Prüfung der Anträge auf Vollständigkeit und Richtigkeit		15
Ausstellen des Berechtigungsscheines		20
Erstellen des Gebührenbescheides		20
Kontrolle der Einhaltung der Auflagen	10 min x 5 Jahre	50
Summe der Zeitanteile		115

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	15	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	20	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	65	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 115min x 15 %	13,73 €
=	32,70 €/h : 60 min x 115min x 20 %	12,54 €
=	32,70 €/h : 60 min x 115min x 65 %	40,74 €
Verwaltungskosten gesamt		67,01 €

4.1. Verlängerung der Zulassung um weitere 5 Jahre

Zeitanteil in min

Übergabe der Antragsformulare	10
Verlängerung des Berechtigungsscheines	5
Erstellen des Gebührenbescheides	20
Kontrolle der Einhaltung der Auflagen	50
Summe der Zeitanteile	85

10 min x 5 Jahre

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	15	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	20	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	65	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 85min x 15 %	10,15 €
=	32,70 €/h : 60 min x 85min x 20 %	9,27 €
=	32,70 €/h : 60 min x 85min x 65 %	30,11 €
Verwaltungskosten gesamt		49,53 €

4.2.einmalige Zulassung

Zeitanteil in min

Übergabe der Antragsformulare	10
Prüfung der Anträge auf Vollständigkeit und Richtigkeit	15
Ausstellen des Berechtigungsscheines	20
Erstellen des Gebührenbescheides	20
Kontrolle der Einhaltung der Auflagen	10
Summe der Zeitanteile	75

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwaltungs- handbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	15	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	20	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	65	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 €/h : 60 min x 75 min x 15 %	8,95 €
=	32,70 €/h : 60 min x 75 min x 20 %	8,18 €
=	32,70 €/h : 60 min x 75 min x 65 %	26,57 €
Verwaltungskosten gesamt		43,70 €

Anlage VIII

5. Erteilung einer Beisetzungsgenehmigung

Prüfen der Antragsvoraussetzungen

10 min

Ausstellen der Genehmigung

10 min

20 min

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch	Sachkosten- pauschale je Apl/h	Technikunter- stützter Apl/h	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 %	Anteil GUV/h	Stundensatz gesamt
	%	€	€	€	€	€	€
8	100,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

= 32,70 € : 60 min x 20 min

10,90 €

Verwaltungskosten gesamt

10,90 €

Anlage VIII

6. Neupachtung einer Parzelle

Vermessung der Parzelle	20 min
Ausstellung der Graburkunde	10 min
Eröffnung des Grabstättenregisters	20 min
	50 min

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	32,70 € : 60 min x 50 min x 50 %	13,62 €
=	32,70 € : 60 min x 50 min x 50 %	13,62 €
Verwaltungskosten gesamt		27,24 €

7. Nachpachtung einer Parzelle

Nachmessung	10 min
Prüfung der Unterlagen/Ermittlung der Daten	10 min
Ausstellen der Urkunde	5 min
Fortschreibung des Registers	10 min
	35 min

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	32,70 € : 60 min x 35 min. x 50 %	9,54 €
=	32,70 € : 60 min x 35 min. x 50 %	9,54 €
Verwaltungskosten gesamt		19,08 €

8. Neuerwerb eines Erdreihengrabes/Urnenreihengrabes

Wahl des Grabfeldes(Gestaltungsart)

20 min

Ausstellung der Graburkunde

10 min

30 min

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

= 32,70 € : 60 min x 30 min x 50 %

8,28 €

= 32,70 € : 60 min x 30 min x 50 %

8,28 €

16,56 €**Verwaltungskosten gesamt**9. Neupachtung einer Urnenwahl-/Urnenfamilienstelle

siehe 2. jedoch ohne Vermessung

35 min

zuzüglich abstecken

10 min

45 min

Entgeldgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

= 32,70 € : 60 min x 45 min x 50 %

12,26 €

= 32,70 € : 60 min x 45 min x 50 %

12,26 €

Verwaltungskosten gesamt**24,52 €**

10. Nachpachtung einer Urnenwahl-/Urnenfamilienstelle

siehe 3. jedoch ohne Nachmessung

25 min

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	50,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

= 32,70 € : 60 min x 25 min x 50 % 6,81 €

= 32,70 € : 60 min x 25 min x 50 % 6,81 €

Verwaltungskosten gesamt 13,62 €

11. Umbettung nach außerhalb

Prüfung der Antragsvoraussetzungen	10 min
Ermittlung und Prüfung der Grablage	10 min
Registeränderung	5 min
Einordnung des Termines/Versandfertig machen	15 min
	40 min

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	100,00	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	32,70 € : 60 min x 40 min	21,80 €
	zuzüglich Versandporto	6,50 €
	Verwaltungskosten gesamt	28,30 €

12. Umbettung innerhalb der Stadt Cottbus

siehe 7. ohne Versand **25 min**

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
8	100	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	32,70 € : 60 min x 25 min	13,63 €
	Verwaltungskosten gesamt	13,63 €

13. Sonstige genehmigungspflichtige Ausnahmen

Prüfung der Antragsvoraussetzungen	20 min
rechtl. Prüfung der Verfahrensweise	15 min
Ausstellen der Sondergenehmigung	10 min
Kontrolle der Auflagen und Fristen	25 min
notwendige Registeränderungen	10 min
	80 min

Entgeltgruppe	Arbeitszeit- anteil %	Stundensatz lt. Verwal- tungshandbuch €	Sachkosten- pauschale je Apl/h €	Technikunter- stützter Apl/h €	Verwaltungs- gemeinkst. Zuschlag 20 % €	Anteil GUV/h €	Stundensatz gesamt €
11	20	35,93	3,34	1,29	7,19	0,005	47,75
8	40	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70
8	40	23,39	3,34	1,29	4,68	0,005	32,70

=	47,75 € : 60 min x 80 min x 20 %	12,73 €
=	32,70 €: 60 min x 80 min x 40 %	17,44 €
=	32,70 €: 60 min x 80 min x 40 %	17,44 €
Verwaltungskosten gesamt		47,61 €